
Seminář 

 

Územně analytické podklady 

v Plzeňském kraji 

 

8.3.2012 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Odbor regionálního rozvoje a Odbor informatiky 



Program 

2 



Zahájení 

Úvodní slovo Ing. arch. Miloslav Michalec 

 

vedoucí odboru regionálního rozvoje 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

 

 

 

 

3 



• pořizování ÚAP – povinnost vyplývající ze zákona č. 183/2006 Sb. (SZ) 

• územně plánovací podklad pro PÚR ČR, ÚPD a pro rozhodování v území 

  

4 

 

  ÚAP ORP              ÚAP kraje 

 (úřad územního plánování) 
 

 územní plán   zásady územního rozvoje 

 regulační plán 

 územně plánovací informace 
 

zpracování  

nad katastrální mapou                      výkresy v měřítku 1:100 000   
                             

 lhůty pro první zpracování a projednání: 

       31. 12. 2008              30. 6. 2009 

 

! stále udržované a pravidelně aktualizované  

• průběžná aktualizace = podkladů RURÚ (zejména databáze)  

• úplná aktualizace = celých ÚAP každé 2 roky => 2. úplná 

aktualizace ÚAP ORP do konce r. 2012 

ÚAP podle zákona č. 183/2006 Sb.  



        
 

podklady pro rozbor  

udržitelného rozvoje území  

= data a popis území  
 

cca 160 sledovaných jevů pro 

ORP a kraj v různé podrobnosti 
 

• poskytované jevy (povinnost 

poskytovatelů průběžně 

předávat aktuální data) 

• statistické údaje 

• vlastní průzkumy území 
 

zjištění a vyhodnocení stavu 

území, limity, hodnoty a záměry 
 

výkres limitů využití 

výkres hodnot území  

výkres záměrů na změny v území 

  

 

rozbor udržitelného rozvoje 

území (RURÚ) 

 
 

analýzy vyhodnocující 

rovnováhu sociální, 

hospodářské a přírodní 

složky v území 

 

 

    

stanovení střetů a problémů 

k řešení v územně plánovací 

dokumentaci 
 

problémový výkres 

 

Obsah ÚAP 



Postup tvorby jednotné databáze ÚAP Plzeňského kraje 

Jaké jsou zdroje dat ÚAP 

• 156 jevů dle přílohy č. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

• dosud od 93 poskytovatelů (firmy, úřady, instituce, …) + 501 obcí  

• 302 jednotlivých datových sad (332 vrstev) 

• 3 769 jednotlivých druhů prvků (mimo jiné i symbolů) 

 

Společný projekt ÚAP v Plzeňském kraji 

od r. 2007 – technická pomoc kraje => jednotná databáze 

• prvotní naplnění databáze (např. digitalizace papírových podkladů) 

• správa dat (výdejní modul, evidence) 

• zveřejnění ÚAP ORP na Portálu PK, mapové služby 

• zpracování dat údajů o území od poskytovatelů 

 regionálních = kraj (využití dat i pro ÚAP PK) 

 lokálních = ORP 

- spolupráce s 14ti ORP (kromě Plzně) 

 

 

• následují ukázky předávaných dat  

 6 



Postup tvorby jednotné databáze ÚAP Plzeňského kraje 

7 



WEB 

WMS 

Co se s daty děje 

• digitalizace papírových podkladů 

• převody z různých vektorových formátů 

• doplňování atributů – zapracování do datového modelu 

• vedení evidence práce s daty 

Poskytovatel 1 

Poskytovatel 93 

Jednotná databáze 

kraje 

Databáze ORP 1 

Databáze ORP 15 

Projektant ÚP 1 až X 

8 

Postup tvorby jednotné databáze ÚAP Plzeňského kraje 

Lokální poskytovatel X  



Vedení evidence práce s daty 

• přehled zapracování dat od jednotlivých poskytovatelů 
• ukázka, kde lze najít na stránkách kraje 

• přímá adresa seznamu 
http://kevis.plzensky-kraj.cz/doprava/uap.php 

• podrobný seznam všech dokumentů k datům a podrobné informace 
• ukázka KEVIS 

• přímá adresa seznamu v KEVIS 
http://kevis.plzensky-kraj.cz/index.php?action=evidence&lang=cz&akce=tabulky_akce&id_evidence=36 

• vedení evidence práce s daty 
• je vedena podrobná evidence, co se s daty dělo, jaký prvek byl kam 

nahrán, případně jak byl upraven 

• možno poskytnout na vyžádání, standardně předáváno na ORP 

• u každého prvku v GIS jsou vedena metadata, tj. kdo a kdy je poskytl 

9 

Postup tvorby jednotné databáze ÚAP Plzeňského kraje 



Problémy s daty ÚAP 
1. neúplnost 

• poskytovatel data neposkytl vůbec nebo jen část (část jevu, jen stav...) 

• poskytovatel poskytl data v nezpracovatelné podobě  

• data nebyla předána ORP kraji pro zapracování do společné databáze 

 

2. neaktuálnost 
• poskytovatel aktuální data poskytuje až na základě oznámení o zahájení 

úplné aktualizace ÚAP 

• nedůsledná průběžná aktualizace ORP (i jevy zjišťované průzkumem 

území nebo z ÚPD apod.) 

 

3. nepřesnost 
• grafická část údaje o území od poskytovatele zpracována v jiném 

(menším) měřítku než nad katastrální mapou 

• odchylky při digitalizaci z papírových podkladů 

 

+ aktuální data ÚAP (limity) neodpovídají platným ZÚR PK             

                   (pořízeny v r. 2008) 

 
10 

Postup tvorby jednotné databáze ÚAP Plzeňského kraje 



Předávání dat 

• kraj cca 2x ročně předává kompletní data na jednotlivé ORP 

• zároveň provádí aktualizaci dat ve Výdejním modulu 
• zde jsou předpřipravena data za jednotlivé obce 

• do budoucna se budou „balíčky“ generovat až na základě žádosti,                  

tj. vždy z posledního stavu dat 

• poskytování aktualizovaných dat bude pružnější 

• před každým předáním dat z kraje na ORP jsou zapracovávána lokální 

data jednotlivých ORP 

• aktuální stav dat předaných z ORP na kraj je uveden v seznamu 

zapracovaných dat – viz předcházející stránka 

11 

Postup tvorby jednotné databáze ÚAP Plzeňského kraje 



Přehled zapracovaných dat od ORP 

12 

Postup tvorby jednotné databáze ÚAP Plzeňského kraje 



Předání dat pomocí Výdejního modulu Plzeňského kraje (VM) 

• přímá adresa aplikace: 
http://mapy.kr-plzensky.cz/twist/ost/uap/  

 

• obsluhu VM provádí jednotlivé ORP, po domluvě případně kraj 

• pokud kraj obdrží žádost o data přímo od projektanta, vždy ji ověřuje 

na ORP 

 

• přístup do aplikace je umožněn na základě žádosti zaslané emailem 

na ORP nebo kraj 

 

• po dohodě si výdej dat zajišťují sami (vlastními prostředky mimo VM) 

ORP  Plzeň, Nýřany a Rokycany 

13 

Možnosti poskytování dat ÚAP projektantům 



Přihlášení do aplikace 

14 

Možnosti poskytování dat ÚAP projektantům 

Přihlášení pro projektanty 



Vizualizace dat 

15 

Možnosti poskytování dat ÚAP projektantům 



Datový model a struktura dat 

16 

Možnosti poskytování dat ÚAP projektantům 



Stažení dat 

17 

Možnosti poskytování dat ÚAP projektantům 



Ověření existence prvku na daném území 

18 

Možnosti poskytování dat ÚAP projektantům 



Formát dat SHP 

19 

Obsah dat ÚAP a práce s nimi v GIS 

Ukázka dokumentace a práce s daty Formát dat SHP 

http://mapy.kr-plzensky.cz/twist/ost/uap/help/Vizualizace UAP 31 v ArcGIS.pdf


Formáty dat 

• DGN 

 

20 

Obsah dat ÚAP v CAD 



Formáty dat 

• DWG, DXF 

 

21 

Obsah dat ÚAP v CAD 



Neúplnost dat ÚAP v CAD 

• atributy 

• popisy 

 

22 

Obsah dat ÚAP v CAD 



Účelová katastrální mapa Plzeňského kraje 

• Plzeňský kraj má nově k dispozici kompletní vektorovou katastrální 

mapu na celém území Plzeňského kraje. 

• Jedná se o tzv. Účelovou katastrální mapu (ÚKM), která byla vytvořena 

v rámci realizace projektu Digitální mapa veřejné správy Plzeňského 

kraje. 

• Data jsou k dispozici ve formátu SHP, DGN a VYK (po dohodě i v DWG 

a DXF) za jednotlivá katastrální území.  

• Data obsahují kresbu katastrální mapy digitalizovanou z rastrových 

katastrálních map skenovaných v září a říjnu roku 2011. 

• Data nebyla zpracovávána v místech, kde již jsou k dispozici data                

z produkce katastrálního úřadu (DKM, KMD a KM-D).  

• Data jsou volně poskytována pouze pro potřeby obce za její správní 

území (ORP, POÚ, obce) a pro jí realizované zakázky, v tomto případě 

jsou poskytována zdarma. 
 

 - využitelným mapovým podkladem pro zpracování ÚPD  

    (§ 3 odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb.) 
 

23 

Další mapové podklady pro zpracování ÚPD 



Přehled typu dat katastru  

nemovitostí v kraji 







Účelová katastrální mapa – pozor na problémy 



Účelová katastrální mapa – pozor na problémy 



Účelová katastrální mapa – pozor na problémy 

ÚKM

DKM



Účelová katastrální mapa – pozor na problémy 

ÚKM

DKM



Ortofotomapa Plzeňského kraje 2011 

• snímkována na přelomu srpna a září 2011 

• rozlišení 20 cm/px celý kraj 

• rozlišení 10 cm/px 35 obcí s pověřeným obecním úřadem 

• data jsou k dispozici v kladu mapových listů 1:2000 ve formátu JPG a TIF 

Další mapové podklady pro zpracování ÚPD 



Poskytování dat ÚKM a ortofota 

• Výše uvedená data budou poskytována též na základě Vaší žádosti – viz 

desky a Portál PK 

• Data Vám budou poskytnuta zdarma, a to jen pro potřeby provedení 

zakázek pro obce! 
• Jako oplátku za poskytnutí těchto dat Plzeňský kraj požaduje navázaní Vaší 

spolupráce, spočívající zejména v poskytnutí hotového čistopisu územního 

plánu nebo změny v digitální vektorové podobě (SHP, VYK, DGN, DXF, DWG), 
a to zejména prvky (jevy) dokumentací nově řešené (tj. zejména vymezení zastavitelných 

ploch, územních rezerv, ploch přestavby a hranic zastavěného území, řešení způsobu 

využití ploch, navrhovanou dopravní a technickou infrastrukturu, prvky ÚSES, VPS a VPO 

atp.), pokud možno s jednoduchým popisem, co daný prvek znamená (legenda či 

metadata). 
 

- tento požadavek je v souladu s metodikou Ministerstva pro místní rozvoj  a 

ÚÚR Brno (http://www.uur.cz/images/1-uzemni-planovani-a-stavebni-rad/konzultacni-

stredisko/stanoviska-a-metodiky/uzemne-planovaci-dokumentace/Metodika-k-ukladani-a-

zverejnovani-up-rp.pdf) a jeho účelem je též umožnit využití dat ÚPD pro 

zapracování do ÚAP 

32 

Další mapové podklady pro zpracování ÚPD 



Seznam všech mapových služeb Plzeňského kraje 

 http://mapy.plzensky-kraj.cz 

 

Souhrnná mapová služba s grafickou částí ZÚR PK 

 http://mapy.kr-plzensky.cz/gis/ZUR 

 

Souhrnná mapová služba s grafickou částí ÚAP PK 

 http://mapy.kr-plzensky.cz/gis/UAP_kraje 

 

Všechny dokumenty oblasti územního plánování jsou zveřejněny: 

 http://www.plzensky-kraj.cz 

 

Všichni » Region a jeho rozvoj » Územní plánování » 

 

 seznam podkapitol je vždy v levé části portálu 

33 

Webové mapové služby a aplikace ÚAP 



34 

Webové mapové služby a aplikace ÚAP 



Mapová služba s grafickou částí ZÚR Plzeňského kraje 

35 

Webové mapové služby a aplikace ÚAP 

http://mapy.kr-plzensky.cz/arcims/ZUR/viewer.htm?Layers=11000010000


Mapová služba s grafickou částí ZÚR Plzeňského kraje - souhrnná 

36 

Webové mapové služby a aplikace ÚAP 

http://mapy.kr-plzensky.cz/gis/zur/


Mapová služba s grafickou částí ÚAP Plzeňského kraje 

37 

Webové mapové služby a aplikace ÚAP 

http://mapy.kr-plzensky.cz/gis/UAP_kraje_zamery/


Děkuji za pozornost, náměty a připomínky... 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Michal Souček 
vedoucí oddělení geografických informačních systémů 

 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

 

michal.soucek@plzensky-kraj.cz 

http://www.plzensky-kraj.cz 

http://mapy.plzensky-kraj.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38 


